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ZAMONAVIY PSIXOLOGNING 
KASBIY KOMPETENSIYASI: 
KRIZISLI VAZIYATLARDA 
ISHLASH TEXNOLOGIYALARI

Shirinov Otabek Tuvalovich
Sirdaryo viloyati pedagogik mahorat markazi Tillar, pedagogika
va ijtimoiy-iqtisodiy fanlar metodikasi kafedrasi o‘qituvchisi (PhD)

Annotatsiya: Mazkur maqolada zamonaviy psixologning kasbiy kompetensiyasi krizisli vaziyatlarda samarali ishlash 
nuqtayi nazaridan tahlil qilinadi. Krizis holatlarining psixologik mazmuni, ularning shaxs ruhiyatiga ta’siri hamda psixologik 
yordam ko‘rsatishning zamonaviy texnologiyalari yoritiladi. Maqolada psixologning diagnostik, kommunikativ, emotsional 
barqarorlik, etik va refleksiv kompetensiyalari alohida ko‘rib chiqiladi. Shuningdek, psixologik birinchi yordam, krizis inter-
vensiyasi, xavfni baholash, resurslarni faollashtirish va keyingi reabilitatsiya bosqichlari ilmiy asosda izohlanadi. Tad-
qiqotda krizisli vaziyatlarda psixolog faoliyatining insonparvarlik, ehtiyotkorlik va kasbiy mas’uliyat tamoyillariga tayanishi 
zarurligi asoslanadi.

Kalit so‘zlar: psixolog, kasbiy kompetensiya, krizis, psixologik yordam, stress, intervensiya, reabilitatsiya.
Abstract: This article analyzes the professional competence of a modern psychologist from the perspective of effective 
work in crisis situations. The psychological content of crisis states, their impact on an individual’s psyche, and modern 
technologies for providing psychological assistance are examined. The article specifically discusses the psychologist’s 
diagnostic, communicative, emotional stability, ethical, and reflective competencies. In addition, the stages of pro-
viding psychological first aid, crisis intervention, risk assessment, resource activation, and subsequent rehabilitation are 
explained on a scientific basis. The study substantiates the necessity for psychologists working in crisis situations to rely 
on the principles of humanism, caution, and professional responsibility.

Key words: psychologist, professional competence, crisis, psychological support, stress, intervention, rehabilitation.
Аннотация: В данной статье анализируется профессиональная компетентность современного психолога с точки 
зрения эффективной работы в кризисных ситуациях. Освещаются психологическое содержание кризисных состо-
яний, их влияние на психику личности, а также современные технологии оказания психологической помощи. В 
статье отдельно рассматриваются диагностическая, коммуникативная, эмоциональная устойчивость, этическая и 
рефлексивная компетенции психолога. Также на научной основе разъясняются этапы оказания первой психоло-
гической помощи, кризисной интервенции, оценки рисков, мобилизации ресурсов и последующей реабилитации. 
В исследовании обосновывается необходимость опоры деятельности психолога в кризисных ситуациях на прин-
ципы гуманизма, осторожности и профессиональной ответственности.

Ключевые слова: психолог, профессиональная компетентность, кризис, психологическая помощь, стресс, интер-
венция, реабилитация.

KIRISH
Bugungi globallashuv va ijtimoiy o‘zgarishlar davrida inson ruhiy hayotiga ta’sir qiluvchi omillar tobora 

murakkablashib bormoqda. Tabiiy ofatlar, oilaviy nizolar, zo‘ravonlik, yaqin insonni yo‘qotish, iqtisodiy qiyin-
chiliklar, migratsiya, kasbiy charchash, o‘smirlar orasidagi xavfli xatti-harakatlar va ijtimoiy beqarorlik kabi 
holatlar shaxsni krizis vaziyatiga olib kelishi mumkin. Bunday sharoitda psixologning vazifasi faqat maslahat 
berish bilan cheklanmaydi; u insonning ruhiy xavfsizligini tiklash, emotsional zo‘riqishni kamaytirish, vaziyatni 
anglashga ko‘maklashish va shaxsning ichki resurslarini faollashtirishga xizmat qiladi.

Krizis - bu insonning odatiy moslashuv mexanizmlari yetarli bo‘lmay qolgan, mavjud muammo esa shaxs
ning ruhiy muvozanatini izdan chiqargan holatdir. A. Roberts krizisni “shaxsning avvalgi tajribasi va mavjud 
psixologik resurslari bilan yenga olmaydigan keskin hayotiy vaziyat” sifatida talqin qiladi [2, 37]. Demak, krizisli 
vaziyatlarda psixologning kasbiy kompetensiyasi nazariy bilim, amaliy ko‘nikma, axloqiy mas’uliyat va tezkor 
qaror qabul qilish qobiliyatining uyg‘unligidan iborat bo‘ladi.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kasbiy kompetensiya psixologning o‘z faoliyatini ilmiy, etik va amaliy jihatdan to‘g‘ri tashkil eta olish 

qobiliyatidir. U bir necha tarkibiy qismlardan iborat. Birinchidan, nazariy-metodik kompetensiya psixologik 
nazariyalar, shaxs rivojlanishi, stress, travma, motivatsiya, emotsional boshqaruv va muloqot qonuniyatlarini 
bilishni anglatadi. Ikkinchidan, diagnostik kompetensiya krizis darajasini, xavf omillarini, shaxsning resurslarini 
va yordamga ehtiyojini aniqlash imkonini beradi. Uchinchidan, kommunikativ kompetensiya ishonchli aloqa 
o‘rnatish, faol tinglash, empatiya ko‘rsatish, keskin hissiy holatdagi inson bilan ehtiyotkor muloqot qilishda 
namoyon bo‘ladi.

Zamonaviy psixolog, ayniqsa, krizis vaziyatida betaraf kuzatuvchi emas, balki xavfsizlikni tiklash jara
yonining faol ishtirokchisidir. Uning har bir so‘zi, tana tili, savoli va bahosi mijozning ruhiy holatiga bevosita 
ta’sir ko‘rsatadi. Shuning uchun psixologda emotsional barqarorlik, o‘z hissiyotlarini nazorat qilish, keskin vazi-
yatlarda vahimaga tushmaslik, muloqotda sokinlikni saqlash kabi sifatlar shakllangan bo‘lishi zarur. G. Corey 
maslahat jarayonida mutaxassis shaxsiy pozitsiyasining yetukligi, kasbiy chegarani saqlashi va mijozga 
nisbatan hurmatli munosabati samaradorlikning muhim sharti ekanini ta’kidlaydi [8, 61].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Krizisli vaziyatlar turlicha bo‘lishi mumkin: shaxsiy krizis, oilaviy krizis, kasbiy krizis, ijtimoiy krizis, favqu-

lodda holat yoki travmatik voqea oqibatidagi krizis. Ularning barchasida umumiy jihat mavjud: inson o‘zini 
himoyasiz, yolg‘iz, tushunilmagan yoki nazoratni yo‘qotgandek his qiladi. Bunday vaqtda shaxsda qo‘rquv, 
uyqusizlik, g‘azab, aybdorlik hissi, yig‘loqilik, befarqlik, vahima, o‘zini ayblash yoki umidsizlik kuchayishi mumkin.

Krizisning xavfli tomoni shundaki, u vaqtida to‘g‘ri boshqarilmasa, depressiv holatlar, o‘ziga zarar yetkazish 
xavfi, ijtimoiy izolyatsiya yoki uzoq muddatli psixologik travmaga aylanishi mumkin. Shu bilan birga, krizis faqat 
salbiy hodisa emas; u shaxsning o‘z hayotini qayta ko‘rib chiqishi, qadriyatlarini anglash va yangi moslashuv 
strategiyalarini shakllantirish imkoniyati hamdir. J. Herman travmatik tajribadan keyingi tiklanishni uch asosiy 
yo‘nalish - xavfsizlikni tiklash, voqeani anglash va ijtimoiy aloqalarni qayta qurish bilan bog‘laydi [7, 155].

TAHLIL VA NATIJALAR
Krizisli vaziyatlarda psixologik yordam bosqichma-bosqich amalga oshirilishi lozim.

Birinchi bosqich – xavfsizlikni ta’minlash va vaziyatni barqarorlashtirishdir. Bu bosqichda psixolog 
mijozning jismoniy xavfsizligi, o‘ziga yoki boshqalarga zarar yetkazish ehtimoli, tibbiy yordamga ehtiyoji va 
yaqin ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash manbalarini aniqlaydi. Krizis intervensiyasida birinchi savol “Nima bo‘ldi?” 
emas, balki “Hozir xavfsizmisiz?” bo‘lishi kerak. Chunki xavfsizlik hissi tiklanmasdan turib, chuqur psixologik 
tahlil samara bermaydi.

Ikkinchi bosqich – psixologik birinchi yordamdir. Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti psixologik birinchi 
yordamda uch asosiy tamoyilni ajratadi: kuzatish, tinglash va bog‘lash [1, 18]. “Kuzatish” insonning holatini, xavf-
sizlik darajasini va ehtiyojlarini baholashni anglatadi. “Tinglash” – uni majburlamasdan, hukm qilmasdan, sokin 
va samimiy tarzda eshitishdir. “Bog‘lash” esa shaxsni zarur xizmatlar, yaqinlari, tibbiy yoki ijtimoiy yordam tizim-
lari bilan aloqaga kiritishni bildiradi. Bu yondashuvda psixolog mijozga ortiqcha savollar bermaydi, uni voqeani 
qayta-qayta gapirishga majburlamaydi, balki hozirgi ehtiyojini aniqlashga intiladi.

Uchinchi bosqich – emotsional zo‘riqishni kamaytirish texnologiyalaridir. Bunda nafasni sekinlashti-
rish, yerga qaytarish mashqlari, tana sezgilarini anglash, qisqa relaksatsiya hamda “hozir va shu yerda” tamo
yiliga asoslangan mashqlar qo‘llaniladi. Masalan, mijozdan atrofdagi beshta narsani ko‘rish, to‘rtta tovushni 
eshitish, uchta jismni ushlab ko‘rish, ikkita hidni sezish va bitta ijobiy fikrni aytish so‘raladi. Bu oddiy texnika 
vahima holatida ongni travmatik tasavvurlardan real vaziyatga qaytarishga yordam beradi.

To‘rtinchi bosqich – krizisli fikrlashni qayta tuzishdir. Krizis paytida inson ko‘pincha “Hammasi tugadi”, 
“Men aybdorman”, “Hech kim yordam bermaydi” kabi keskin va umumlashtirilgan fikrlarga beriladi. Psixolog 
bunday fikrlarni inkor etmaydi, balki ularni yumshoq savollar orqali aniqlashtiradi: “Sizda hozir qanday dalillar 
bor?”, “Bu vaziyatda sizga yordam bera oladigan kimdir bormi?”, “Oldin qiyin vaziyatdan chiqqan paytingiz 
bo‘lganmi?” Shu tariqa mijozning idroki kengayadi, u muammoni yagona fojea sifatida emas, balki yechim 
izlash mumkin bo‘lgan vaziyat sifatida ko‘ra boshlaydi.

Beshinchi bosqich – resurslarni faollashtirishdir. Resurslar ichki va tashqi bo‘lishi mumkin. Ichki resurs-
larga sabr, tajriba, e’tiqod, bilim, oldingi muvaffaqiyatlar va o‘zini boshqarish ko‘nikmalari kiradi. Tashqi resurslar 
esa oila, do‘stlar, mahalla, ta’lim muassasasi, tibbiyot xizmati, huquqiy yordam va ijtimoiy tashkilotlardan iborat. 
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S. Hobfoll va hammualliflari travmadan keyingi yordamda xavfsizlik, tinchlanish, o‘ziga va jamiyatga ishonch, 
ijtimoiy bog‘liqlik hamda umid hissini tiklash muhimligini ko‘rsatadi [4, 285]. Demak, psixologning vazifasi mijozni 
faqat suhbat orqali tinchlantirish emas, balki uni real yordam tarmoqlari bilan bog‘lashdan ham iborat.

Krizis vaziyatida psixologning etik mas’uliyati yanada ortadi. Chunki mijoz zaif, ta’sirchan va qaror qabul 
qilishda qiynalayotgan bo‘lishi mumkin. Bunday paytda psixolog mijozga bosim o‘tkazmasligi, shaxsiy fikrini 
majburlamasligi, diniy, siyosiy yoki shaxsiy qarashlar asosida baho bermasligi kerak. Maxfiylik tamoyili saqla-
nadi, biroq mijoz o‘ziga yoki boshqalarga zarar yetkazish xavfi ostida bo‘lsa, mutaxassis zarur himoya choralarini 
ko‘rishga majburdir. Kasbiy chegara ham muhim ahamiyatga ega. Psixolog shifokor, tergovchi, advokat yoki 
yaqin qarindosh rolini egallamasligi lozim. U o‘z vakolati doirasida ishlaydi, zarur hollarda psixiatr, nevropa-
tolog, ijtimoiy xodim, huquqshunos yoki tibbiyot muassasasiga yo‘naltiradi. R. James va B. Gilliland krizis inter-
vensiyasida mutaxassisning asosiy vazifasi mijozni qaram holatda ushlab turish emas, balki uning mustaqil 
qaror qabul qilish qobiliyatini tiklash ekanini ta’kidlaydi [3, 94]. 

Zamonaviy psixologning krizisli vaziyatlarda samarali ishlashi doimiy tayyorgarlikni talab qiladi. Buning 
uchun psixolog nazariy bilim bilan birga treninglar, superviziya, amaliy keyslar tahlili, rolli mashg‘ulotlar va 
refleksiv kundalik yuritish orqali o‘z malakasini oshirib borishi zarur. Ayniqsa, o‘z joniga qasd qilish xavfini baho-
lash, zo‘ravonlik qurbonlari bilan ishlash, bolalar va o‘smirlar krizisi, oilaviy nizolar hamda favqulodda vaziyat-
lardan keyingi psixologik yordam kabi yo‘nalishlarda maxsus tayyorgarlik talab etiladi. Bundan tashqari, psixolog 
o‘zining kasbiy charchash holatini ham nazorat qilishi lozim. Doimiy ravishda og‘ir hayotiy voqealarni eshitish, 
inson iztiroblari bilan yuzma-yuz kelish, yuqori mas’uliyat va tezkor qarorlar qabul qilish mutaxassisning o‘zida 
ham ikkilamchi travma yoki emotsional kuyish holatini keltirib chiqarishi mumkin. Shu sababli psixolog uchun 
superviziya, hamkasblar bilan kasbiy muhokamalar, dam olish rejimi, shaxsiy terapiya va sog‘lom turmush 
tarzi kasbiy barqarorlikning muhim shartlari hisoblanadi. K. Kanel krizis mutaxassisi o‘z ruhiy holatini boshqara 
olmasa, mijoz uchun barqaror tayanch bo‘la olmasligini alohida qayd etadi [6, 241].

XULOSA
Zamonaviy psixologning kasbiy kompetensiyasi krizisli vaziyatlarda alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki 

krizis inson hayotidagi eng nozik, xavfli va ayni paytda o‘zgarishlarga ochiq davrdir. Bunday sharoitda psi
xologdan chuqur nazariy bilim, tezkor diagnostika, ishonchli muloqot, emotsional barqarorlik, etik mas’uliyat va 
amaliy texnologiyalarni to‘g‘ri qo‘llash talab etiladi. 

Krizisli vaziyatlarda samarali yordam bir martalik maslahat emas, balki xavfsizlikni ta’minlash, psixo
logik birinchi yordam ko‘rsatish, emotsional zo‘riqishni kamaytirish, xavfni baholash, resurslarni faollashtirish 
va keyingi reabilitatsiyaga yo‘naltirishdan iborat tizimli jarayondir. Psixologning vazifasi mijoz o‘rniga qaror 
qabul qilish emas, balki uning ichki kuchini uyg‘otish, real yordam manbalarini topish va hayotiy muvozanatni 
qayta tiklashga ko‘maklashishdir. Shunday ekan, krizisli vaziyatlarda ishlash texnologiyalarini egallash har bir 
zamonaviy psixologning zarur kasbiy burchi hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati: 
1.	 World Health Organization, War Trauma Foundation, World Vision International. Psychological First Aid: Guide for 

Field Workers. Geneva: World Health Organization, 2011. – 64 p. 
2.	 Roberts A. R. Crisis Intervention Handbook: Assessment, Treatment, and Research. 4th ed. New York: Oxford Univer-

sity Press, 2015. – 872 p. 
3.	 James R. K., Gilliland B. E. Crisis Intervention Strategies. 8th ed. Boston: Cengage Learning, 2017. – 752 p. 
4.	 Hobfoll S. E., Watson P., Bell C. C., Bryant R. A., Brymer M. J., Friedman M. J. et al. Five Essential Elements of 

Immediate and Mid-Term Mass Trauma Intervention: Empirical Evidence // Psychiatry: Interpersonal and Biological 
Processes. – 2007. – Vol. 70, No. 4. – P. 283-315. 

5.	 Everly G. S., Lating J. M. The Johns Hopkins Guide to Psychological First Aid. Baltimore: Johns Hopkins University 
Press, 2017. – 232 p. 

6.	 Kanel K. A Guide to Crisis Intervention. 6th ed. Boston: Cengage Learning, 2018. – 368 p. 
7.	 Herman J. L. Trauma and Recovery: The Aftermath of Violence – From Domestic Abuse to Political Terror. New York: 

Basic Books, 2015. – 336 p. 
8.	 Corey G. Theory and Practice of Counseling and Psychotherapy. 10th ed. Boston: Cengage Learning, 2017. – 560 p.



AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

AKTABGACHA VA
AKTAB TA’LIMI

M
A

K
TA

B
 T

A’
LI

M
I

SC
H

O
O

L 
ED

U
CA

T
IO

N
Ш

К
О

Л
Ь

Н
О

Е 
О

Б
РА

ЗО
В

А
Н

И
Е

514

2026-yil, iyun, 6(5)-son

Pedagogika fanlari
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